PAGE
8

   [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

КАВКАЗСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 03.09.2012  г.

                    № 930
г.Кропоткин

О родительской плате за содержание в муниципальных образовательных

учреждениях дополнительного образования детей –
музыкальных школах, художественных школах и школах искусств
муниципального образования Кавказский район
В связи с ростом тарифов на коммунальные услуги, цен на товары и услуги, руководствуясь Уставом муниципального образования Кавказский район, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить Положение о порядке расчета размеров родительской платы за содержание в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей – музыкальных школах, художественных школах и школах искусств муниципального образования Кавказский район (приложение № 1).

2. Установить размер родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей – музыкальных школах, художественных школах и школах искусств муниципального образования Кавказский район (приложение № 2).

3. В целях социальной поддержки населения предоставить следующие льготы за содержание в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования:

1) освободить от родительской платы за содержание:

- детей-сирот и воспитанников школ-интернатов;

- детей-инвалидов;
- детей, находящихся на попечении опекунов.
2) снизить родительскую плату за содержание  на 50%:

- детей участников боевых действий в Афганистане, Чеченской республике;

- детей участников ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС;

- второго ребенка из семьи;

- одного ребенка на двух отделениях или двух инструментах;

- детей из семей инвалидов 1 группы;

3) снизить родительскую плату за содержание  на 30%:

- детей из многодетных семей.

4. Семьям, имеющим право на получение нескольких льгот, указанных в пункте 3, предоставляется одна из вышеперечисленных льгот, имеющая максимальное значение.

5. Постановление администрации муниципального образования Кавказский район от 09 сентября 2011 года № 873 «О плате за содержание в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей – музыкальных, художественных школах и школах искусств муниципального образования Кавказский район» считать утратившим силу.

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Кавказский район С.В.Филатову.

7. Постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
Глава муниципального образования

Кавказский район

                     В.Н.Очкаласов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 03.09.2012  № 930
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке расчета размеров родительской платы за содержание в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей – музыкальных школах, художественных школах и школах искусств муниципального образования Кавказский район

1.Общие положения

1.1. Положение о порядке расчета размеров родительской платы за содержание в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей – музыкальных школах, художественных школах и школах искусств муниципального образования Кавказский район (далее – Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 10 июля 1992 года              № 3266-1 «Об образовании», Федеральным законом от 6 октября 2003 года                 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 7 марта 1995 года № 233 «Об утверждении Типового положения об образовательном учреждении дополнительного образования детей», в целях установления единых методических принципов расчетов размеров родительской платы за содержание в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей – музыкальных школах, художественных школах и школах искусств муниципального образования Кавказский район (далее – родительская плата).

1.2. Положение распространяется на муниципальные музыкальные школы, художественные школы и школы искусств муниципального образования Кавказский район (далее – школы).

1.3. Положение устанавливает единый порядок расчетов размеров родительской платы в школах.

Положение направлено на решение следующих задач:

- экономически обоснованного распределения затрат на дополнительное образование детей между родителями (законными представителями)                           и бюджетом Кавказского района;

- дифференцирования размеров родительской платы в зависимости                  от видов образовательной деятельности (по отделениям).

1.4. Вопросы, не урегулированные положением, решаются в порядке, установленном действующим законодательством.

2. Порядок расчета размеров родительской платы

2.1. Родительская плата в школах определяется в процентном отношении к расходам на содержание одного учащегося по формуле:

П = (СО/КМ)*ДС*К, где

П – родительская плата в рублях в месяц;

СО – себестоимость содержания одного учащегося в год (в рублях);

КМ – количество месяцев в учебном году;

ДС – доля средств родителей (законных представителей), рассчитывается в процентном отношении к расходам и составляет не более 20 %.

К – коэффициент дифференцирования по видам образовательной деятельности по специальностям (отделениям).

Родительская плата при ее установлении округляется до целых десятков рублей.

2.2. Расчет себестоимости содержания одного учащегося в год определяется по формуле:

СО = ((БА+ПД)/КУ)*СИПЦ, где:

СО – себестоимость содержания одного учащегося в год (в рублях);

БА – бюджетные ассигнования (планируемые расходы), утвержденные  на 1 июля текущего года на содержание школ за исключением расходов на капитальный ремонт зданий и сооружений (в рублях);
ПД – средства от предпринимательской деятельности (планируемые расходы), утвержденные на 1 июля текущего года на содержание школ за исключением расходов на капитальный ремонт зданий и сооружений                      (в рублях);
КУ – среднегодовое количество учащихся в школах;

СИПЦ - среднегодовой индекс потребительских цен.

2.3. Родительская плата дифференцируется в зависимости от видов образовательной деятельности (по отделениям):

	Отделение
	Коэффициент дифференцирования по видам образовательной деятельности по специальностям (отделениям) (К)

	Фортепиано
	1,0

	Синтезатор
	1,0

	Скрипка
	0,8

	Виолончель
	0,7

	Гитара
	1,0

	Народные инструменты (баян, аккордеон)
	0,8

	Народные инструменты (балалайка, домра и др.)
	0,7

	Хоровое
	1,0

	Вокал
	1,0

	Духовые и ударные инструменты
	0,8

	Эстетическое
	1,0

	Изобразительное искусство
	1,0

	Художественное
	1,0

	Декоративно – прикладное искусство
	0,9

	Хореографическое
	1,0

3. Порядок взимания родительской платы

3.1. Расчетным периодом для внесения родительской платы является один календарный месяц, срок внесения платежей устанавливается до 20 числа текущего месяца.
3.2. Родительская плата вносится родителями (законными представителями) ежемесячно в течение учебного года до 20-го числа текущего месяца в установленном размере на лицевой счет, открытый соответствующей школе, путем перечисления денежных средств через кредитные организации.

3.3. Начисление платежей осуществляет МБУ «Централизованная бухгалтерия отдела культуры» муниципального образования Кавказский район, контроль за своевременным и полным перечислением платежей осуществляют школы.

3.4. Родительская плата не взимается за весь период отсутствия в случае отъезда учащегося на санаторно-курортное лечение по предъявлению медицинской справки.

3.5. В случае болезни учащегося продолжительностью не менее трех календарных недель родительская плата за время болезни не взимается.

3.6. В целях социальной поддержки населения предоставляются следующие льготы за содержание в школах.
3.6.1. Освобождение от родительской платы за содержание:

- детей-сирот и воспитанников школ-интернатов;

- детей-инвалидов;

- детей, находящихся на попечении опекунов.

3.6.2. Снижение родительской платы за содержание на 50%:

- детей участников боевых действий в Афганистане, Чеченской республике;

- детей участников ликвидации последствий аварии на Чернобыльской АЭС;

- второго ребенка из семьи;

- одного ребенка на двух отделениях или двух инструментах;

- детей из семей инвалидов 1 группы;
3.6.3. Снижение родительской платы за содержание на 30%:

- детей из многодетных семей.

3.7. Семьям, имеющим право на получение нескольких льгот, указанных в пункте 3.6., предоставляется одна из вышеперечисленных льгот, имеющая максимальное значение.
4. Заключительные положения

4.1. Размер родительской платы может быть пересмотрен в зависимости от изменения планируемых расходов на содержание школ, но не чаще одного раза в год.
4.2. Полученная родительская плата, направляется на возмещение части текущих расходов школ, связанных с образовательным процессом                              и укреплением материально-технической базы.

4.3 Расходование полученных средств осуществляется в соответствии                с планом финансово-хозяйственной деятельности по предпринимательской                и иной приносящей доход деятельности.
Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

            С.В.Филатова

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

Кавказский район

от 03.09.2012  № 930
РАЗМЕР
родительской платы за содержание детей в муниципальных образовательных учреждениях дополнительного образования детей – музыкальных школах, художественных школах и школах искусств муниципального образования Кавказский район с 1 сентября 2012 года
	№
	Наименование учреждения
	Наименование отделения
	Родительская плата за месяц в рублях

	1
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей Детская школа искусств, станица Кавказская
	фортепиано
	380

	гитары

	вокала

	хоровое

	эстетическое

	изобразительного искусства

	художественное

	хореографическое

	декоративно-прикладного искусства
	340

	народных инструментов (баян, аккордеон)
	300

	2
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская школа искусств, станица Казанская
	фортепиано
	410

	синтезатора

	гитары

	эстетическое

	изобразительного искусства

	художественное

	хореографическое

	декоративно-прикладного искусства
	370

	скрипки
	330

	народных инструментов (баян, аккордеон)

	народных инструментов (балалайка, домра)
	290

	№
	Наименование учреждения
	Наименование отделения
	Родительская плата за месяц в рублях

	3
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская музыкальная школа № 1 им. Г.В.Свиридова, г. Кропоткин
	фортепиано
	530

	гитары

	хоровое

	вокала

	эстетическое

	скрипки
	420

	народных инструментов (баян, аккордеон)

	духовых и ударных инструментов

	народных инструментов (балалайка, домра)
	370

	виолончели

	4
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская музыкальная школа № 2, г. Кропоткин
	фортепиано
	520

	гитары

	хоровое

	вокала

	скрипки
	420

	народных инструментов (баян, аккордеон)

	духовых и ударных инструментов

	народных инструментов (балалайка, домра)
	360

	5
	Муниципальное бюджетное образовательное учреждение дополнительного образования детей детская художественная школа, г. Кропоткин
	художественное
	330

Заместитель главы муниципального

образования Кавказский район

            С.В.Филатова